
CONSOLIDADO DE VENTAS
PERIODO ENERO A DICIEMBRE 2020

TIPO DE SEGURO PÓLIZAS (1)
PRODUCTORES 

(2)

HA / CABEZA / 

UNIDAD (3)

SUMA 

ASEGURADA 

(B/.) (4)

100% PRIMA 

(B/.) (5)

50% PRIMA (B/.) 

(6)
Participación (7)

Siniestralidad 

(B/.) (8)

Consumo (%) 

(9=(8/5)*100)

Aporte (B/.)     

(10=5-8)
Aporte (%)

AGRICOLA 2,049 1,419 37,309.93 69,599,523.72 4,808,963.32 2,404,481.66 76.31% 4,291,408.81 89.24% 517,554.51 31.87%

PECUARIO 2,169 2,006 25,276 21,027,444.75 1,397,669.30 698,834.65 22.18% 358,608.07 25.66% 1,039,061.23 63.99%

COMPLEMENTARIO 810 735 914 5,950,022.25 95,458.09 47,729.05 1.51% 28,174.89 29.52% 67,283.20 4.14%

TOTAL 5,028 4,160 96,576,990.72 6,302,090.71 3,151,045.35 4,678,191.77 1,623,898.94

CONSOLIDADO POR TIPO DE SEGURO

AGRÍCOLA

ENERO A DICIEMBRE 2020

MES PÓLIZAS (1)
PRODUC TORES 

(2)
HAS. (3)

SUMA 

ASEGURADA 

(B/.) (4)

PRIMA 100% 

(B/.) (5)

PRIMA 50% (B/.) 

(6)
Siniestros (7) Renta (8=5-7)

ENE 108 86 1139.59 2,719,253.55      183,497.88         91,748.94           364,375.46 180,877.58

FEB 96 90 235.77 876,205.04         48,192.41           24,096.23           174,868.74 126,676.33

MAR 14 13 81.15 234,546.17         15,279.89           7,639.95              6,097.51 9,182.38

ABR 8 8 8.56 87,069.51           6,493.16              3,246.59              4,279.08 2,214.08

MAY 19 19 98.17 328,427.28         23,614.86           11,807.46           787,786.55 764,171.69

JUN 148 84 2867.16 5,395,709.99      359,317.51         179,658.70         1,460,941.22 1,101,623.71

JUL 244 171 5223.75 10,008,648.28   674,982.73         337,491.40         1,027,693.13 352,710.40

AGO 371 277 9562.6318 17,276,184.41   1,212,379.10      606,189.48         1,212,379.10

SEPT 555 363 11774.3198 20,991,921.35   1,473,646.28      736,823.36         37,129.86 1,436,516.42

OCT 269 142 4199.34 7,464,554.94      519,471.82         259,735.91         428,237.26 91,234.56

NOV 181 132 2004.8208 3,657,839.88      254,979.37         127,489.69         68,055.60 186,923.77

DIC 36 34 114.67 559,163.31         37,108.31           18,554.25           

Total 2,049 1,419 37,310 69,599,523.72 4,808,963.32 2,404,481.94 4,359,464.41 412,390.60

AGRÍCOLA - SUMA ASEGURADA (B/.)

MES
BOCAS DEL 

TORO
CHIRIQUÍ COCLÉ COLÓN DARIÉN HERRERA LOS SANTOS PANAMÁ ESTE PANAMÁ OESTE VERAGUAS

Total

ENE 5,331.81 155,225.31 273,891.11 8,413.62 347,091.89 1,910,605.04 18,694.77 2,719,253.55

FEB 21,904.23 288,112.48 432,674.51 13,000.00 98,011.24 22,502.58 876,205.04

MAR 183,606.39 50,939.78 234,546.17

ABR 7,301.41 68,979.35 10,788.75 87,069.51

MAY 14,602.84 247,399.34 66,425.10 328,427.28

JUN 39,292.27 2,438,564.08 434,999.60 66,529.79 1,409,209.05 743,691.20 263,424.00 5,395,709.99

JUL 7,144.63 2,054,860.63 334,309.05 2,295,246.10 1,020,228.18 2,212,632.85 1,946,895.20 2,326.84 135,004.80 10,008,648.28

AGO 7,553.43 1,486,102.11 3,229,367.30 1,917,815.38 956,070.19 4,292,521.34 4,606,171.16 208,543.50 572,040.00 17,276,184.41

SEPT 10,663.62 257,930.83 5,988,812.92 991,518.86 1,850,703.97 5,327,291.09 5,911,574.68 5,893.72 647,531.66 20,991,921.35
OCT 21,327.00 267,635.96 294,729.92 245,989.60 1,035,883.29 4,836,761.33 641,638.24 40,279.62 80,309.98 7,464,554.94



NOV 17,476.32 141,612.02 13,145.86 181,491.72 3,304,113.96 3,657,839.88

DIC 31,990.86 328,206.94 133,511.57 65,453.94 559,163.31

Total 184,588.42 7,918,235.44 10,751,382.02 13,000.00 5,885,569.54 5,196,534.61 21,893,086.69 15,760,575.52 279,546.26 1,717,005.21 69,599,523.72

AGRÍCOLA - VALOR PRIMA 100% (B/.)

MES
BOCAS DEL 

TORO
CHIRIQUÍ COCLÉ COLÓN DARIÉN HERRERA LOS SANTOS PANAMÁ ESTE PANAMÁ OESTE VERAGUAS

Total

ENE 319.91 9,811.50 13,430.12 588.95 24,296.44 133,742.33 1,308.63 183,497.88

FEB 2,628.52 15,094.72 21,633.72 455.00 7,142.81 1,237.64 48,192.41

MAR 12,732.90 2,546.99 15,279.89

ABR 876.16 4,753.90 863.10 6,493.16

MAY 2,628.51 15,562.58 5,423.77 23,614.86

JUN 4,715.07 150,280.65 26,278.66 5,322.37 102,223.12 52,057.96 18,439.68 359,317.51

JUL 1,068.50 132,113.10 23,401.64 135,961.66 72,181.54 162,254.62 136,282.66 93.07 11,625.94 674,982.73

AGO 453.21 93,771.84 225,847.56 135,408.74 66,133.64 313,691.28 322,431.98 14,598.05 40,042.80 1,212,379.10

SEPT 1,919.95 16,084.87 417,293.82 69,406.30 129,549.32 379,704.48 413,810.22 370.99 45,506.33 1,473,646.28

OCT 1,492.91 18,788.36 17,426.11 17,219.26 72,511.83 339,281.59 44,914.68 2,215.38 5,621.70 519,471.82

NOV 1,689.11 9,105.14 788.75 12,108.41 231,287.97 254,979.37

DIC 2,986.20 21,619.83 7,920.51 4,581.77 37,108.31

Total 20,778.05 499,719.39 730,289.22 455.00 384,274.62 364,682.93 1,564,464.08 1,103,239.83 18,515.13 122,545.08 4,808,963.32

AGRÍCOLA - PÓLIZAS POR REGIONAL

MES
BOCAS DEL 

TORO
CHIRIQUÍ COCLÉ COLÓN DARIÉN HERRERA LOS SANTOS PANAMÁ ESTE PANAMÁ OESTE VERAGUAS

Total

ENE 1 7 40 1 32 25 2 108

FEB 1 9 79 1 5 1 96

MAR 7 7 14

ABR 1 5 2 8

MAY 1 13 5 19

JUN 3 76 6 10 25 15 13 148

JUL 2 67 8 28 26 76 31 1 5 244

AGO 2 49 103 31 20 82 66 3 15 371

SEPT 1 19 161 16 46 188 95 2 27 555

OCT 1 8 9 5 30 192 8 2 14 269

NOV 3 16 2 50 110 181

DIC 3 21 6 6 36

Total 19 297 415 1 86 190 716 240 9 76 2049

AGRÍCOLA - PRODUCTORES ASEGURADOS

MES
BOCAS DEL 

TORO
CHIRIQUÍ COCLÉ COLÓN DARIÉN HERRERA LOS SANTOS PANAMÁ ESTE PANAMÁ OESTE VERAGUAS

Total

ENE 1 7 38 1 26 11 2 86

FEB 1 7 75 1 5 1 90

MAR 6 7 13



ABR 1 5 2 8

MAY 1 13 5 19

JUN 3 37 6 10 11 11 6 84

JUL 2 45 3 19 26 49 21 1 5 171

AGO 2 49 83 31 17 47 33 3 12 277

SEPT 1 17 123 13 34 111 44 2 18 363

OCT 1 5 8 3 2 110 7 2 4 142

NOV 2 15 1 48 66 132

DIC 3 21 6 4 34

Total 18 227 344 1 72 145 429 127 9 47 1419



AGRÍCOLA - HAS ASEGURADAS

MES
BOCAS DEL 

TORO
CHIRIQUÍ COCLÉ COLÓN DARIÉN HERRERA LOS SANTOS PANAMÁ ESTE PANAMÁ OESTE VERAGUAS

Total

ENE 1.0 12.7 32.5 1.2 51.1 1035.9 5.2 1,140

FEB 3.0 104.0 48.2 65.0 14.5 1.0 236

MAR 75.5 5.7 81

ABR 1.0 5.3 2.3 9

MAY 2.0 82.7 13.5 98

JUN 7.0 1243.1 235.9 16.4 799.7 408.3 156.8 2,867

JUL 1.3 1012.3 194.3 1061.5 583.3 1214.3 1055.8 2.0 98.9 5,224

AGO 1.6 664.4 1922.7 1040.0 542.6 2436.9 2492.9 121.0 340.5 9,563

SEPT 2.0 122.3 3452.5 537.7 1009.0 3063.7 3203.2 1.8 382.1 11,774

OCT 4.0 128.4 144.3 133.4 596.8 2793.1 348.0 1.8 49.7 4,199

NOV 3.3 25.1 5.0 106.8 1864.7 2,005

DIC 6.0 31.1 68.0 9.6 115

Total 32 3,507 5,873 65 3,009 2,872 12,248 8,544 128 1,033 37,310

AGRÍCOLA - PÓLIZAS POR RUBRO

RUBRO
BOCAS DEL 

TORO
CHIRIQUÍ COCLÉ COLÓN DARIÉN HERRERA LOS SANTOS PANAMÁ ESTE PANAMÁ OESTE VERAGUAS

Total

AGUACATE 1 1

APIO 1 1

ARROZ COMERCIAL 205 274 86 30 411 235 3 61 1305

ARROZ PARA SEMILLA 7 4 5 2 18

BANANO 1 1

CAFÉ 11 2 1 14

CAÑA 1 1

CEBOLLA 10 124 1 1 136

CHAYOTE 1 1

CULANTRO 1 1

LECHUGA 2 2

LIMÓN 3 3

MAÍZ 2 2 80 249 1 10 344

MELÓN 7 7

ÑAME 1 28 13 42

OTOE 1 1 2

PAPA 18 18

PIMENTÓN 14 2 16

PIÑA 3 3

PLÁTANO 18 6 1 1 26

POROTO 6 45 51

REPOLLO 1 1



SANDÍA 1 3 2 6

TOMATE DE MESA 10 10

TOMATE INDUSTRIAL 5 1 32 38

YUCA 1 1

TOTAL 19 297 415 1 86 190 716 240 9 76 2049



AGRÍCOLA - PÓLIZAS POR REGIONAL / AGENCIA

REGIONAL / AGENCIA ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE

BOCAS DEL TORO 1 1 1 1 3 2 2 1 1 3

CHANGUINOLA 1 1 1 3 2 1 1 1 3

CHIRIQUÍ GRANDE 1 1

CHIRIQUÍ 7 9 7 5 13 76 67 49 19 8 16

DAVID 1 2 3 1 6 74 56 43 17 8 16

TOLÉ 3 2 7 1

VOLCÁN 6 4 2 4 7 2 4 5 2

COCLÉ 40 79 7 8 103 161 9 2

PENONOMÉ 40 79 7 8 103 161 9 2

COLÓN 1

PALENQUE 1

DARIÉN 6 28 31 16 5

METETÍ 1 6 7 8

SANTA FÉ 5 22 24 8 5

HERRERA 1 2 5 10 26 20 46 30 50

CHITRÉ 1 3 8 10 46 28 5

OCÚ 2 2 10 18 10 2 45

LOS SANTOS 32 5 25 76 82 188 192 110

LAS TABLAS 24 1 3 23 97 155 97

MACARACAS 4 26 22 5

PEDASÍ 8 23 21 6 8

TONOSÍ 4 4 25 65 36 44 9

PANAMÁ ESTE 25 15 31 66 95 8

CHEPO 25 7 4 15 46

TORTÍ 8 27 51 49 8

PANAMÁ OESTE 1 1 3 2 2

CAPIRA 1 1 1 2 2

CHAME 2

VERAGUAS 2 13 5 15 27 14

MARIATO 2 2 3 3 9 5

SANTIAGO 7 2 10 13 8

SONÁ 4 2 5 1

Total 108 96 14 8 19 148 244 371 555 269 181



PECUARIO

ENERO A DICIEMBRE 2020

MES PÓLIZAS (1)
PRODUCTORES 

(2)
CABEZAS (3)

SUMA 

ASEGURADA 

(B/.) (4)

PRIMA 100% 

(B/.) (5)

PRIMA 50% (B/.) 

(6)
Siniestros (7) Renta (8=5-7)

ENE 145 137 1859 1,414,700.00 83,015.35 40,597.74 85,033.99 2,018.64

FEB 175 165 1771 1,430,075.00 77,637.32 35,647.66 27,161.75 50,475.57

MAR 119 108 1,572 1,395,160.00 98,705.09 49,317.05 6,150.00 92,555.09

ABR 52 50 1,193 816,076.00 47,157.95 23,478.98 47,157.95

MAY 136 130 2,574 2,029,476.00 149,711.43 74,755.72 36,009.11 113,702.32

JUN 226 216 2,283 1,960,525.00 121,986.34 59,103.17 44,989.94 76,996.40

JUL 178 160 1,846 1,606,070.00 139,170.38 66,609.04 51,391.92 87,778.46

AGO 220 208 2,359 2,079,369.00 133,451.63 64,708.32 595.00 132,856.63

SEPT 345 328 3,482 2,903,416.00 180,848.29 84,805.16 6,534.90 174,313.39

OCT 272 249 2,656 2,308,194.00 142,948.14 70,289.08 100,741.46 42,206.68

NOV 150 127 1,783 1,454,488.75 108,349.49 54,174.25 88,823.14 19,526.35

DIC 151 128 1,898 1,629,895.00 114,687.89 55,818.45

Total 2,169 2,006 25,276 21,027,444.75 1,397,669.30 679,304.59 447,431.21 835,550.20

PECUARIO - SUMA ASEGURADA (B/.)

MES
BOCAS DEL 

TORO
CHIRIQUÍ COCLÉ COLÓN DARIÉN HERRERA LOS SANTOS PANAMÁ ESTE PANAMÁ OESTE VERAGUAS

Total

ENE 32,900.00 207,700.00 103,400.00 11,000.00 150,950.00 148,000.00 239,300.00 249,950.00 14,000.00 257,500.00 1,414,700.00

FEB 21,500.00 278,725.00 59,100.00 65,350.00 310,050.00 208,550.00 201,150.00 91,500.00 24,300.00 169,850.00 1,430,075.00

MAR 19,800.00 78,400.00 75,200.00 50,050.00 333,800.00 47,000.00 284,250.00 288,650.00 167,550.00 50,460.00 1,395,160.00

ABR 8,250.00 84,226.00 254,550.00 14,400.00 129,400.00 216,200.00 47,650.00 61,400.00 816,076.00

MAY 8,250.00 84,226.00 261,750.00 181,600.00 303,500.00 221,750.00 158,100.00 562,000.00 87,500.00 160,800.00 2,029,476.00

JUN 20,650.00 457,520.00 29,750.00 90,250.00 219,700.00 105,950.00 128,700.00 677,450.00 94,105.00 136,450.00 1,960,525.00

JUL 165,950.00 338,560.00 16,500.00 86,450.00 251,150.00 167,100.00 287,450.00 124,505.00 67,055.00 101,350.00 1,606,070.00

AGO 37,500.00 189,530.00 127,650.00 146,218.00 421,700.00 149,120.00 326,850.00 360,400.00 117,701.00 202,700.00 2,079,369.00

SEPT 10,825.00 467,950.00 71,650.00 422,190.00 262,300.00 172,350.00 312,950.00 687,200.00 170,601.00 325,400.00 2,903,416.00

OCT 118,000.00 238,950.00 125,925.00 490,400.00 99,500.00 190,450.00 207,600.00 259,880.00 156,189.00 421,300.00 2,308,194.00

NOV 90,050.00 196,300.00 64,800.00 473,000.00 187,250.00 113,800.00 53,988.75 106,450.00 28,200.00 140,650.00 1,454,488.75

DIC 36,100.00 131,600.00 33,750.00 202,000.00 248,695.00 100,400.00 129,200.00 190,000.00 150,000.00 408,150.00 1,629,895.00

Total 569,775.00 2,753,687.00 969,475.00 2,473,058.00 2,788,595.00 1,638,870.00 2,458,938.75 3,814,185.00 1,124,851.00 2,436,010.00 21,027,444.75

PECUARIO - VALOR PRIMA 100% (B/.)

MES
BOCAS DEL 

TORO
CHIRIQUÍ COCLÉ COLÓN DARIÉN HERRERA LOS SANTOS PANAMÁ ESTE PANAMÁ OESTE VERAGUAS

Total

ENE 2,565.00 16,295.38 9,471.00 577.50 10,784.50 7,682.00 11,148.00 12,195.38 660.00 11,636.59 83,015

FEB 1,061.25 13,616.38 5,395.50 4,484.07 21,706.50 7,360.74 8,628.25 7,457.50 1,031.75 6,895.38 77,637

MAR 1,621.00 4,312.63 6,772.00 3,384.50 30,548.48 4,014.00 12,535.00 26,219.12 7,590.75 1,707.61 98,705

ABR 577.50 4,365.56 4,565.64 1,116.00 8,423.00 22,161.00 1,715.25 4,234.00 47,158



MAY 577.50 4,365.56 22,063.13 11,907.00 27,590.00 12,843.25 10,195.25 47,569.49 5,202.50 7,397.75 149,711

JUN 1,142.75 16,150.70 1,731.87 8,902.51 14,435.27 5,425.75 5,430.00 57,224.13 4,053.23 7,490.13 121,986

JUL 15,995.75 13,985.18 742.50 2,910.50 52,656.25 10,417.00 19,075.14 10,086.00 4,472.18 8,829.88 139,170

AGO 2,521.75 13,616.82 7,356.00 7,763.35 35,647.50 5,312.40 21,121.88 24,785.25 4,352.55 10,974.13 133,452

SEPT 481.37 21,199.75 4,844.63 24,730.85 18,612.75 8,766.25 24,830.01 56,288.88 6,407.54 14,686.26 180,848

OCT 4,706.25 13,255.38 4,641.19 32,899.19 10,717.50 12,813.75 14,859.50 19,705.55 5,813.07 23,536.76 142,948

NOV 6,763.75 9,751.49 3,890.50 39,538.75 18,780.00 8,953.00 3,000.75 9,062.25 1,093.75 7,515.25 108,349

DIC 1,604.75 7,404.00 2,521.88 18,817.25 22,464.75 4,064.00 10,352.00 16,533.50 5,466.00 25,459.76 114,688

Total 39,619 138,319 69,430 160,481 263,944 88,768 149,599 309,288 47,859 130,364 1,397,669

PECUARIO - PÓLIZAS VENDIDAS

MES
BOCAS DEL 

TORO
CHIRIQUÍ COCLÉ COLÓN DARIÉN HERRERA LOS SANTOS PANAMÁ ESTE PANAMÁ OESTE VERAGUAS

Total

ENE 5 17 21 1 9 12 19 28 3 30 145

FEB 3 20 7 8 24 39 41 7 10 16 175

MAR 2 9 8 9 20 12 18 17 15 9 119

ABR 1 6 12 3 8 8 8 6 52

MAY 1 7 15 17 15 16 15 28 8 14 136

JUN 5 19 5 13 37 12 11 59 44 21 226

JUL 10 43 2 8 13 26 22 11 23 20 178

AGO 8 17 14 14 22 29 42 21 25 28 220

SEPT 2 76 8 56 10 24 32 51 29 57 345

OCT 35 22 11 62 5 32 24 11 28 42 272

NOV 13 12 6 31 12 18 10 13 15 20 150

DIC 6 15 2 19 20 7 14 13 22 33 151

Total 91 263 99 250 187 230 256 267 230 296 2,169

PECUARIO - PRODUCTORES ASEGURADOS

MES
BOCAS DEL 

TORO
CHIRIQUÍ COCLÉ COLÓN DARIÉN HERRERA LOS SANTOS PANAMÁ ESTE PANAMÁ OESTE VERAGUAS

Total

ENE 4 17 18 1 9 11 16 28 3 30 137

FEB 3 23 6 7 20 36 38 5 10 17 165

MAR 2 9 7 7 20 10 17 12 15 9 108

ABR 1 7 11 3 7 7 8 6 50

MAY 1 7 15 16 15 13 14 27 8 14 130

JUN 5 18 5 11 37 11 10 54 44 21 216

JUL 10 44 2 8 10 24 19 10 15 18 160

AGO 8 15 14 14 22 28 40 20 21 26 208

SEPT 2 76 8 53 10 23 32 45 23 56 328

OCT 35 19 11 58 5 29 24 6 24 38 249

NOV 13 9 0 27 9 15 10 11 13 20 127

DIC 3 15 2 17 15 6 13 11 16 30 128

Total 87 259 88 230 172 209 240 236 200 285 2,006



PECUARIO - CABEZAS

MES
BOCAS DEL 

TORO
CHIRIQUÍ COCLÉ COLÓN DARIÉN HERRERA LOS SANTOS PANAMÁ ESTE PANAMÁ OESTE VERAGUAS

Total

ENE 34 274 90 20 204 205 343 315 6 368 1,859

FEB 37 403 69 88 347 187 276 104 24 236 1,771

MAR 25 133 77 73 326 46 338 351 124 79 1,572

ABR 15 90 509 10 176 226 78 89 1,193

MAY 15 90 307 220 324 331 248 703 72 264 2,574

JUN 37 499 42 90 215 154 192 812 59 183 2,283

JUL 137 201 3 155 238 202 394 90 101 325 1,846

AGO 42 268 14 183 513 157 374 290 140 378 2,359

SEPT 3 553 80 475 366 218 311 838 217 421 3,482

OCT 103 227 161 609 78 244 223 293 156 562 2,656

NOV 135 243 96 566 220 104 74 98 29 218 1,783

DIC 63 169 35 251 283 86 90 218 129 574 1,898

Total 646 3,150 974 3,239 3,114 1,944 3,039 4,338 1,135 3,697 25,276

PECUARIO - PÓLIZAS POR ESPECIE Y RUBRO

ESPECIE / RUBRO
BOCAS DEL 

TORO
CHIRIQUÍ COCLÉ COLÓN DARIÉN HERRERA LOS SANTOS PANAMÁ ESTE PANAMÁ OESTE VERAGUAS

Total

BOVINO 61 166 89 189 180 196 203 195 192 261 1,732

CEBA 18 71 26 49 21 48 57 32 40 147 509

SEMENTALES LECHE 

Y CARNE 13 46 29 48 73 84 46 63 86 61 549

TERNERO DE 

LEVANTE 2 3 1 11 1 3 1 15 1 38

VIENTRE DE CARNE 27 30 31 80 86 53 60 94 46 43 550

VIENTRE DE DOBLE 

PROPÓSITO 1 1 1 1 4

VIENTRE DE LECHE 1 15 2 9 32 5 5 8 77

VIENTRE DOBLE 

PROPÓSITO 1 4 5

BOVINO/SUBASTA 30 93 8 54 7 33 46 70 18 32 391

SEMENTAL DE 

LECHE Y CARNE / 

SUBASTA 27 18 2 47

SEMENTALES LECHE 

Y CARNE 30 85 6 54 6 33 46 30 30 320

VIENTRE DE CARNE 8 2 1 13 24

CAPRINO/OVINO 2 2 5 14 23



CEBA 1 1 1 3

SEMENTALES 1 6 7

VIENTRE DE CARNE 1 1 3 6 11

VIENTRE DE LECHE 1 1 2

EQUINO 2 1 1 2 5 11

EQUINO 2 1 1 2 5 11

EQUINO/SUBASTA 2 2

EQUINO 2 2

PORCINO 1 5 2 1 1 10

CEBA 1 1

SEMENTALES O 

VERRACO 3 1 1 5

VIENTRE DE 

MARRANA 2 1 3

VIENTRE DOBLE 

PROPÓSITO 1 1

TOTAL 91 263 99 250 187 230 256 267 230 296 2,169

PECUARIO - PÓLIZAS POR REGIONAL / AGENCIA

REGIONAL / AGENCIA ENERO FEBRERO MARZO ABR MAY JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE

BOCAS DEL TORO 5 3 2 1 1 5 10 8 2 35 13

CHANGUINOLA 2 3 2 3 2 3 2 23 4

CHIRIQUÍ GRANDE 3 1 1 2 8 5 12 9

CHIRIQUÍ 17 20 9 6 7 19 43 17 76 22 12

DAVID 13 13 4 4 5 16 38 4 74 22 12

TOLÉ 1 6 5 1 1 3 2

VOLCÁN 3 1 1 1 3 2 11 2

COCLÉ 21 7 8 15 5 2 14 8 11 6

PENONOMÉ 21 7 8 15 5 2 14 8 11 6

COLÓN 1 8 9 12 17 13 8 14 56 62 31

BUENA VISTA 1 5 3 5 5 2 7 14 14 5

PALENQUE 9 6 4 6 4 19 3

RÍO INDIO 3 6 3 6 4 3 23 45 26

DARIÉN 9 24 20 15 37 13 22 10 5 12

METETÍ 2 3 5 9 15 4 2

SANTA FÉ 9 22 17 10 28 13 7 6 3 12

HERRERA 12 39 12 3 16 12 26 29 24 32 18

CHITRÉ 5 10 1 2 4 4 6 18 4 6 4

OCÚ 7 29 11 1 12 8 20 11 20 26 14

LOS SANTOS 19 41 18 8 15 11 22 42 32 24 10

LAS TABLAS 8 28 8 3 4 6 26 18 6 3

MACARACAS 9 4 3 4 5 4 4 1 6 4

PEDASÍ 3 1 1 2 7 2

TONOSÍ 2 9 7 5 7 2 11 10 6 10 3



PANAMÁ ESTE 28 7 17 8 28 59 11 21 51 11 13

CHEPO 23 2 17 20 46 5 12 36 9 5

TORTÍ 5 5 8 8 13 6 9 15 2 8

PANAMÁ OESTE 3 10 15 8 8 44 23 25 29 28 15

CAPIRA 3 9 9 1 4 36 17 18 25 23 14

CHAME 1 6 7 4 8 6 7 4 5 1

VERAGUAS 30 16 9 6 14 21 20 28 57 42 20

MARIATO 2 1 1 2 1 1 1 6 1 1

SANTIAGO 18 4 8 5 8 8 9 21 25 22 15

SONÁ 10 11 1 4 12 10 6 26 19 4

TOTAL 145 175 119 52 136 226 178 220 345 272 150



COMPLEMENTARIO

ENERO A DICIEMBRE 2020

MES PÓLIZAS (1)
PRODUC TORES 

(2)
UNIDADES (3)

SUMA 

ASEGURADA 

(B/.) (4)

PRIMA 100% 

(B/.) (5)
Siniestros (6) Renta (7=5-6)

ENERO 62 59 81 654,483.40 6,029.29 12,000.59 5,971.30

FEBRERO 97 85 97 339,354.51 4,428.27 987.00 3,441.27

MARZO 38 37 39 153,778.24 4,168.30 4,792.50 624.20

ABRIL 10 10 10 21,617.46 402.46 402.46

MAYO 8 8 8 94,955.32 1,243.62 4,309 3,065.66

JUNIO 72 70 72 434,653.84 4,491.94 224 4,267.94

JULIO 53 41 125 1,026,258 26,548 2,300 24,247.99

AGOSTO 51 48 53 534,473 10,016 10,016.12

SEPTIEMBRE 176 172 180 586,361 9,126 9,126.17

OCTUBRE 130 118 134 792,980 11,657 11,656.91

NOVIEMBRE 31 30 33 250,030 3,921 3,561 359.62

DIC 82 57 82 1,061,078 13,426 13,425.88

Total 810 735 914 5,950,022.25 95,458.09 28,174.89 67,283.20

COMPLEMENTARIO - SUMA ASEGURADA (B/.)

MES
BOCAS DEL 

TORO
CHIRIQUÍ COCLÉ COLÓN DARIÉN HERRERA LOS SANTOS PANAMÁ ESTE PANAMÁ OESTE VERAGUAS

Total

ENE 15,935.00 504,222.62 55,670.56 755.73 66,000.00 4,517.07 7,382.42 654,483.40

FEB 28,512.00 42,982.50 116,721.14 8,492.70 31,900.00 46,931.94 47,009.69 4,000.00 3,602.54 9,202.00 339,354.51

MAR 42,550.00 53,590.93 57,637.31 153,778.24

ABR 3,000.00 17,132.46 1,485.00 21,617.46

MAY 21,835.39 35,880.00 20,203.13 17,036.80 94,955.32

JUN 16,153.84 50,000.00 330,000.00 34,500.00 4,000.00 434,653.84

JUL 103,990.86 204,910.00 8,253.84 95,383.54 18,080.00 71,671.77 42,240.00 466,500.00 15,227.60 1,026,257.61

AGO 107,486.00 104,490.93 31,145.38 256,500.00 1,000.00 10,011.00 23,840.01 534,473.32

SEPT 61,600.00 172,067.50 42,770.14 57,500.00 756.00 89,486.00 22,000.00 8,639.23 131,541.73 586,360.60

OCT 79,000.00 213,066.47 145,707.39 75,000.00 42,665.99 110,375.00 31,354.30 95,810.37 792,979.52

NOV 92,175.00 110,055.28 3,000.00 29,800.00 15,000.16 250,030.44

DIC 658,988.65 92,792.53 121,819.93 158,680.00 3,100.00 6,000.00 19,696.88 1,061,077.99

Total 353,423.25 1,927,292.74 786,537.24 140,992.70 281,774.47 279,191.77 736,722.46 498,140.00 637,761.61 308,186.01 5,950,022.25

COMPLEMENTARIO - PRIMA 100% (B/.)

MES
BOCAS DEL 

TORO
CHIRIQUÍ COCLÉ COLÓN DARIÉN HERRERA LOS SANTOS PANAMÁ ESTE PANAMÁ OESTE VERAGUAS

Total

ENE 254.80 3,933.74 722.01 6.04 1,017.50 36.13 59.07 6,029.29

FEB 1,075.41 196.66 907.48 64.94 326.75 639.96 640.58 82.50 28.81 465.18 4,428.27

MAR 2,704.64 1,016.72 446.94 4,168.30

ABR 48.00 342.66 11.80 402.46



MAY 257.18 143.50 607.11 235.83 1,243.62

JUN 243.19 687.50 3,035.00 471.25 55.00 4,491.94

JUL 1,054.42 1,936.83 169.70 20,008.05 304.24 554.57 420.42 1,978.20 121.82 26,548.25

AGO 2,619.68 1,022.92 361.66 5,659.21 8.00 144.14 200.51 10,016.12

SEPT 575.30 2,052.70 396.46 718.75 6.05 1,924.58 252.50 139.43 3,060.40 9,126.17

OCT 1,100.00 1,845.94 2,195.09 937.50 457.78 2,599.63 724.43 1,796.54 11,656.91

NOV 475.50 2,880.98 60.00 323.50 180.90 3,920.88

DIC 5,638.23 1,485.93 1,387.57 3,912.35 35.75 45.00 921.05 13,425.88

Total 7,021.75 16,271.10 13,587.01 1,721.19 22,045.22 3,399.13 15,350.92 5,175.17 4,195.23 6,691.37 95,458.09

COMPLEMENTARIO - PÓLIZAS VENDIDAS

MES
BOCAS DEL 

TORO
CHIRIQUÍ COCLÉ COLÓN DARIÉN HERRERA LOS SANTOS PANAMÁ ESTE PANAMÁ OESTE VERAGUAS

Total

ENE 5 11 14 2 21 4 5 62

FEB 11 3 17 4 7 24 25 1 4 1 97

MAR 8 27 3 38

ABR 1 8 1 10

MAY 4 1 2 1 8

JUN 6 25 22 17 2 72

JUL 3 27 5 2 5 5 1 3 2 53

AGO 14 1 17 12 1 3 3 51

SEPT 1 54 25 23 1 17 7 6 42 176

OCT 31 19 17 30 5 14 8 6 130

NOV 3 15 1 8 4 31

DIC 25 16 17 16 1 1 6 82

Total 63 144 166 57 35 72 90 62 53 68 810

COMPLEMENTARIO - PRODUCTORES ASEGURADOS

MES
BOCAS DEL 

TORO
CHIRIQUÍ COCLÉ COLÓN DARIÉN HERRERA LOS SANTOS PANAMÁ ESTE PANAMÁ OESTE VERAGUAS

Total

ENE 5 8 14 2 21 4 5 59

FEB 1 3 16 3 7 24 25 1 4 1 85

MAR 7 27 3 37

ABR 1 8 1 10

MAY 4 1 2 1 8

JUN 4 25 22 17 2 70

JUL 2 23 2 1 5 3 1 2 2 41

AGO 13 1 17 12 1 2 2 48

SEPT 1 54 25 23 1 17 7 4 40 172

OCT 31 16 14 30 5 14 3 5 118

NOV 3 15 1 7 4 30

DIC 15 8 11 16 1 1 5 57

Total 51 124 148 56 34 66 88 61 44 63 735





COMPLEMENTARIO - UNIDADES ASEGURADAS

MES
BOCAS DEL 

TORO
CHIRIQUÍ COCLÉ COLÓN DARIÉN HERRERA LOS SANTOS PANAMÁ ESTE PANAMÁ OESTE VERAGUAS

Total

ENE 5 11 14 2 40 4 5 81

FEB 11 3 17 4 7 24 25 1 4 1 97

MAR 8 27 4 39

ABR 1 8 1 10

MAY 4 1 2 1 8

JUN 6 25 22 17 2 72

JUL 40 55 2 1 5 15 1 4 2 125

AGO 16 1 17 12 1 3 3 53

SEPT 1 54 25 23 1 17 11 6 42 180

OCT 31 19 17 30 5 14 12 6 134

NOV 3 15 1 10 4 33

DIC 25 16 17 16 1 1 6 82

Total 100 172 165 57 34 72 100 87 59 68 914

COMPLEMENTARIO - PÓLIZAS POR RUBRO

RUBRO
BOCAS DEL 

TORO
CHIRIQUÍ COCLÉ COLÓN DARIÉN HERRERA LOS SANTOS PANAMÁ ESTE PANAMÁ OESTE VERAGUAS

Total

BOTES Y MOTORES 7 11 22 3 1 16 8 68

FIANZA DE CRÉDITO 5 5

GESTACIÓN Y PARTO 2 2

INFRAESTRUCTURAS 

AGROPECUARIAS 31 2 1 2 36

MAQUINARIA Y 

EQUIPO 18 7 26 4 3 28 8 4 14 19 131

MICROFIANZAS 6 3 81 8 39 4 141

SEGURO DE VIDA 

RURAL 1 1

TRANSPORTE DE 

MAQUINARIA Y 

EQUIPO 1 1 2

TRANSPORTE 

PECUARIO 32 92 30 53 32 33 39 58 18 37 424

TOTAL 63 144 166 57 35 72 90 62 53 68 810

COMPLEMENTARIO - PÓLIZAS POR REG / AGENCIAS

REGIONAL / AGENCIA ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE

BOCAS DEL TORO 5 11 8 4 3 1 31

CHANGUINOLA 5 11 8 1 22



CHIRIQUÍ GRANDE 4 3 9

CHIRIQUÍ 11 3 1 1 27 54 19 3

DAVID 7 3 1 1 27 54 19 3

VOLCÁN 4

COCLÉ 14 17 27 8 2 6 5 14 25 17 15

PENONOMÉ 14 17 27 8 2 6 5 14 25 17 15

COLÓN 4 23 30

BUENA VISTA 2 7

PALENQUE 2 16

RÍO INDIO 30

DARIÉN 7 25 2 1

METETÍ 2 9

SANTA FÉ 5 16 2 1

HERRERA 2 24 1 5 17 1 5

CHITRÉ 2 9 4 10 4

OCÚ 15 1 1 7 1 1

LOS SANTOS 25 5 12 17 14 1

LAS TABLAS 21 5 9 8 2

MACARACAS 8 1

PEDASÍ 2 1 1

TONOSÍ 4 1 8 3

PANAMÁ ESTE 21 1 22 1 1 7 8

CHEPO 20 22 5

TORTÍ 1 1 1 1 2 8

PANAMÁ OESTE 4 4 3 17 3 3 6 8 4

CAPIRA 2 2 2 17 1 2 6 8 4

CHAME 2 2 1 2 1

VERAGUAS 5 1 1 2 2 3 42 6

MARIATO 4

SANTIAGO 5 1 1 2 3 29 5

SONÁ 2 9 1

Total general 62 97 38 10 8 72 53 51 176 130 31


